³ Geoffrey presumably thought that he was entitled to a share of the Bellême inheritance through his mother Adeline, a first cousin of Mabel of Bellême.

fortissimus esset presumebat. Callidus enim precauebat ne si progrederetur: a domesticis suis in manibus hostium relinqueretur. Sic longa lis inter duos potentes marchisos perdurauit, et multa subditis detrimenta cedessque generauit. Par equidem malorum fomes inter alios proceres undique per Normanniam pullulauit: et enormem tragedis farraginem preparauit.

6

Perturbata undique procerum turgidis seditionibus Neustria sub molli principe pacificisque inter incendia crebrasque depredationes gementibus filiis æcclesiæ: clementissimus humani generis rector seruis suis condoluit, emeritosque quosdam de lacu miseriæ et conualle lacrimarum consortio mortalium exemit, et in amenitate desiderabilis paradisi ut remur notis in consimili studio religionis commilitonibus pie associauit. Durandus siquidem Troarnensis abbas grandeuus, ab infantia monachus, religione et sapientia precipuus, æcclesiastici cantus et diuini dogmatis doctor peritissimus, sibi durus carnifex, aliisque mitis opifex, post multos in Dei cultu labores in lectum decubuit, et bene ut prudens et fidelis seruus ire ad curiam domini sui paratus, ⁱⁱⁱ idus Februarii de seculo migravit.¹ In eius transitu res non silenda contigit. In corpore prefati patris dum obiret bipartitus color uisus est. Nam in sinistra parte uultus eius et totius corporis usque ad pedes niueus candor apparuit: totamque dexteram partem plumbeus liuor obtexit, et omnino dexteram medietatem ut albedo sinistram a uertice capitis usque ad pedes optinuit. Insolitum itaque discrimen conspecti coloris terrorem intuentibus incussit: et inusitata rei causam studiosis inquisitoribus ad exprimendam subtilitatem perspicacitatis suæ ingessit. Inde diuersi diuersa dixere, sed non est nostrum huic breuiloquio singula inserere: quæ multipliciter eloquentes ex habundantia sensus sui protulere. Quidam quidem leuam et dexteram ad actualement et contemplatiuam uel presentem et futuram uitam interpretati sunt: alii uero prodigium hoc presagium fore futurorum opinati sunt.²

¹ 11 February 1088.

² This condition is medically less remarkable than was imagined by Orderic's contemporaries; it can be produced by lying heavily on one side at the time of death. I owe this information to Dr. G. H. Wright.

powerfully equipped for battle. He shrewdly foresaw that if he ventured out he might be abandoned by his servants in the enemy's hands. So a protracted struggle dragged on between the two powerful border lords and caused severe losses and casualties to their subjects. Everywhere throughout Normandy similar seeds of discord were sown between other lords, and provided a fertile source of tragedies.